Instituer c'est exclure. V. Exclure...

*Intelligitur confiteri crimen qui pasciscitur* : Est censé avouer sa faute celui qui pactise (transige).

Intérêt (l') est la mesure de l'action. V. CPC, a. 31. V. Pas d'intérêt...

*In toto et pars continetur* : La partie est comprise dans le tout.

*In toto jure generi per speciem derogatur* : En droit, l'espèce déroge au genre. Comp. *Generalia specialibus...* ; *Specialia generalibus...*

*Is fecit cui prodest* : A commis (le crime) celui à qui profite (le crime).

*Judices secundum legem scriptam juste judicent, non secundum arbitrium suum* (Charlemagne en ses capitulaires) : Les juges doivent statuer justement (qui implique exactement et équitablement) selon la loi écrite, non selon leur sentiment personnel (leur fantaisie, leur volonté arbitraire).

Juge (le) de l'action est le juge de l'exception.

*Jura novit curia* : Le juge est censé connaître le droit (et l'appliquer d'office). V. CPC, a. 12 et 16.

*Jura vigilantibus, non dormientibus prosunt* : Les droits viennent à ceux qui veillent, non à ceux qui dorment. Comp. Paiement (le) est le prix...

*Jura vigilantibus ; \*tarde venientibus ossa* : Les droits à ceux qui veillent ; à ceux qui viennent trop tard, les os.

*Jure naturae, aequum est neminem cum alterius detrimento et injuria fieri locupletiolem* (Pomponius) : De droit naturel, il est équitable que nul ne s'enrichisse injustement au détriment d'autrui. Comp. C. civ., a. 1396, 1377. Comp. *Natura aequum...* ; *Neminem cum...*

*Juris praecepta sunt haec : honeste vivere, alterum non laedere, suum cuique tribuere* (Ulpian, Dig. 1, 1, 10) : Les préceptes du droit sont ceux-ci : Vivre honnêtement, ne pas porter préjudice à autrui, attribuer à chacun le sien.

*Jus est ars boni et aequi* (Celsus) : Le droit est l'art du bon et de l'équitable (ou du juste).

*Jus naturale est quod natura omnia animalia docuit* (Inst., L. 1, t. 2) : Le droit naturel est ce qu'enseigne la nature à toute la création (à tous les êtres).

*Justitia est constans et perpetua voluntas jus suum cuique tribuendi* (Ulpian, Dig. 1, 1, 10) : La justice est la volonté inébranlable et incessante d'attribuer à chacun son droit.

*Lata sententia judex desinit esse judex* : La sentence rendue, le juge cesse d'être juge. V. CPC, a. 481. Comp. Arrêt lu...

*Legis vim habet* : (la coutume) a force de loi. V. *Consuetudo legis...* ; *Pro jure...*  
Les juges doivent juger certainement et selon les choses alléguées et prouvées (Loysel, 853).  
Lettres passent témoins. Comp. C. civ., a. 1341.